

No. of Printed Pages : 4

BTMC–138

B. A. (VOCATIONAL STUDIES)

(BAVTM)

Term-End Examination

June, 2024

**BTMC–138 : MANAGERIAL ACCOUNTING AND
FINANCE IN TOURISM**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note** : Attempt any **five** questions in about
600 words each. All questions carry equal
marks.*

1. Who are the different parties interested cold in accounting information ? What is the utility of accounting information to them ? 20
2. What are errors ? What are the different types of errors which can be committed while recording the transactions ? 20
3. Define depreciation. What are the various methods of charging depreciation ? 20
4. What is Profit & Loss Account ? Differentiate between Trading and Profit & Loss Account. 20

P. T. O.

5. What is financial management ? What are the key functions of finance manager ? 20
6. What are a long-term sources of funds ? Write any *five* such sources. 20
7. Explain the concept of financial leverage. “Risk increases proportionately with financial leverage.” Refute this statement. 20
8. What are assets ? Give the classification of assets. 20
9. What is working capital ? What are the factors which influence the working capital requirement ? 20
10. What is ratio analysis ? Give the classification of ratios. 20

BTMC-138**बी. ए. (व्यावसायिक अध्ययन)****(बी. ए. वी. टी. एम.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2024****बी.टी.एम.सी.-138 : पर्यटन में प्रबंधकीय लेखाकरण
और वित्त**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. लेखांकन सूचना में रुचि लेने वाले विभिन्न पक्ष कौन हैं ? उनके लिए लेखांकन सूचना की क्या उपयोगिता है ? 20
2. त्रुटियाँ क्या हैं ? अंतरणों को रिकार्ड करते समय हो सकने वाली त्रुटियों के विभिन्न प्रकार क्या हैं ? 20
3. मूल्यहास को परिभाषित कीजिए। मूल्यहास को वसूलने की विभिन्न पद्धतियाँ क्या हैं ? 20

4. लाभ तथा हानि लेखा क्या है ? लाभ तथा हानि लेखा के व्यापार के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। 20
5. वित्तीय प्रबंधन क्या है ? वित्त प्रबंधक के मुख्य कार्य क्या हैं ? 20
6. फंड के दीर्घावधि स्रोत क्या हैं ? ऐसे कोई पाँच स्रोत लिखिए। 20
7. वित्तीय उत्तोलन (Financial Leverage) क्या है ? “वित्तीय उत्तोलन का जोखिम समानुपातता के साथ बढ़ता है।” इस कथन को स्पष्ट कीजिए। 20
8. संपत्तियाँ (Assets) क्या हैं ? संपत्तियों का वर्गीकरण कीजिए। 20
9. कार्यशील पूँजी क्या है ? वे कौन-से तत्व हैं जो कार्यशील पूँजी की आवश्यकता को प्रभावित करते हैं ? 20
10. अनुपात विश्लेषण क्या है ? अनुपात का वर्गीकरण कीजिए। 20